

VÝROČNÁ SPRÁVA

OBCE TRNKOV



Vypracovala

Ing. Jana Mariňáková

Starosta obce

Ing. Jiří
Ballarin



Obsah

Tabuľka s obsahom

<u>Identifikačné údaje :</u>	3
<u>Základné orgány obce :</u>	3
<u>Najväčšie pamätihodnosti v obci:</u>	3
<u>Inštitúcie v obci :</u>	7
<u>Financovanie obce, majetok obce, rozpočet obce</u>	7
<u>A) Rozpočet obce na rok 2017</u>	7
<u>B) Rozbor plnenia príjmov za rok 2017 v EUR</u>	8

C) Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017 v EUR	11
D) Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017 v EUR	13

Identifikačné údaje :

Názov: Obec Trnkov

adresa pre poštový styk: Obecný úrad Trnkov 42, 082 12 Kapušany

Tel. a fax: 051/794 21 15

e-mail: ocu.trnkov@centrum.sk

web: www.trnkov.sk

Okres: Prešov

IČO:00327891

Právna forma: právnická osoba

Deň vzniku: Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR

Rozloha obce: 179 ha

Počet obyvateľov k 31.12.2017: 230

Základné orgány obce :

- Obecné zastupiteľstvo
- Starosta obce

Obecné zastupiteľstvo

- Mgr. Viera Lešková
- Marek Marinčák
- Eva Onofrejšová
- Emil Onofrej
- Ján Onofrej

Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce. Každé zasadnutie OZ sa konalo v zasadačke obecného úradu. Pozvánka na zasadnutie bola zverejnená na úradnej tabuli najneskôr 3 dni pred konaním

zasadnutia. Každé zasadnutie bolo verejné.

Prvá písomná zmienka o obci : v roku 1330

Najväčšie pamätihodnosti v obci:

gréckokatolícky kostol Ochrany Presvätej Bohorodičky (r. 1925 postavený, r. 1994 prestavaný a rozšírený)

Zaujímavosti z histórie a súčasnosti obce:

Prvá nepriama písomná správa o obci Trnkov je z roku 1320, keď pri úradnom ohraničení panstva Šebeš vymedzili aj severnú časť hranice, oddeľujúcej majetky panstva Šebeš od majetkov panstva Kapušany. Vzhľadom na jestvovanie dediny pred rokom 1320, tunajší kostol a vývoj osídlenia najbližšieho okolia sa predpokladá, že Trnkov osídlili usadlíci so šoltýsom podľa zákupného práva koncom 13., prípadne začiatkom 14. storočia. Tento šoltýs sa nazýval Kökeny, čo v slovenskom jazyku znamená Trnka. A tak možno predpokladať, že dedina dostala názov od tohto mena (spracované podľa Varsík, 1977).

Prvá oficiálna písomná zmienka o obci je z roku 1330, keď sa spomína v písomnostiach uhorského pôvodu pod maďarským názvom Cohita resp. Cocia. Ďalšie priame správy o dedine sú rokov 1332 a 1333, ktoré sú v registroch pápežského desiatku. V tunajšom kostole vtedy pôsobil farár Kosmas. Neskôr sa Trnkov objavuje aj pod týmito názvami: r. 1347 Keken, r. 1355 Kuken, r. 1410 Kwken, Keken, r. 1427 Koken, r. 1560 Kokeny, r. 1563 Kockin, r. 1773 Kokinya, Kökény, Kokinna, r. 1808 Kokyňa, Kuchyňa, Kökény, r. 1900 Kiskökény, r. 1920 Kokiňa, Kochanovce, r. 1927 Kokyňa.

V histórii tejto obce sú dôležité roky 1850 a 1873, kedy Trnkov postihli veľké vlny cholery. Ďalšie katastrofy postihli Trnkov začiatkom druhej svetovej vojny. Najprv 13. 9. 1939 pri postupe nemeckého vojska na Poľsko tu boli ubytovaní nemeckí vojaci, ktorí z nepozornosti spôsobili vznik veľkého požiaru.

Tak ako Prešov a okolité obce, aj Trnkov bol 19. 1. 1945 oslobodený sovietskymi vojakmi spod fašistickej okupácie. Priamo v obci sa nikdy nebojovalo, ale niektorí trnkovskí občania pôsobili v partizánskych skupinách v Slánskych vrchoch.

Roku 1947 Názvoslovná komisia pri Povereníctve vnútra sa rozhodla miestne názvy obcí maďarského pôvodu v Prešovskej kotline zmeniť na čisto slovenské. Medzi ne patrila aj Kokyňa, ktorá sa od roku 1948 nazýva Trnkov. Celé obdobie v obci po skončení druhej svetovej vojny je charakterizované budovaním infraštruktúry.

Pravidelná autobusová doprava na linke Prešov – Okružná cez Trnkov začala premávať od 7. decembra 1953. Ďalšou významnou udalosťou pre obec bola inštalácia elektrickej siete. Tá sa začala v lete 1954 a prvé svetlo bolo prvýkrát slávnostne rozsvietené už 8. decembra toho istého roku.

Koniec 50-tych rokov 20. storočia bol pre rozvoj obce mimoriadne plodným obdobím. V roku 1958 si občania Trnkova svojpomocne postavili budovu MNV a taktiež 29. novembra tohto roku tu bolo založené Jednotné roľnícke družstvo. Napomohlo tomu aj vznik prvej školy v dejinách Trnkova (5. 1. 1959), keďže občania Trnkova si za vstup do družstva kládli podmienku vlastnej školy priamo v obci.

Napredovanie a rozvoj obce sa zastavil v roku 1971, keď rozhodnutím ONV v Prešove začal platiť zákon o stavebnej úvere v Trnkove. To znamenalo, že obec je odsúdená na zánik. Oveľa radostnejšia udalosť sa v obci odohrala 18. 1. 1975, keď z príležitosti 30. výročia oslobodenia Trnkova sovietskou armádou z pod fašistickej okupácie bola obci udelená pamätná tabuľa, ktorá bola inštalovaná na budove MNV a slávnostne odhalená. Aj keď v opisovanej obci bola stavebná uzávera pre rodinné domy, v roku 1978 sa tu začalo s výstavbou verejného vodovodu a o päť rokov neskôr aj so stavbou kultúrneho domu. Ten bol slávnostne otvorený 29. septembra 1984. Všetky pomocné práce opäť zabezpečili Trnkovčania brigádnickým spôsobom. Ďalším negatívnym vplyvom pre obec bolo zrušenie základnej školy v Trnkove 31. augusta 1980 v dôsledku zakázanej výstavby domov. Mladé manželské páry sa tu nemohli usadzovať kvôli nedostatku bytov a tak sa rodilo aj menej školopovinných detí.

Po nástupe demokracie v Česko-slovenskej resp. Slovenskej republike pre obec boli významné tieto udalosti: posvätenie gréckokatolíckeho kostola Ochrany Presvätej Bohorodičky biskupom Milanom Chauturom 21. augusta 1994, plynofikácia Trnkova v roku 1997 a inštalácia aj posvätenie ikonostasu v miestnom kostole v roku 2005.

Administratívny vývoj sídla

Od 11. storočia územie severnej časti Košickej kotliny patrilo pod Šarišský komitát so správou na hrade Šariš. Keď v 13. storočí sa komitáty zmenili na stolice, územie na ktorom leží obec Trnkov patrilo do šarišskej stolice opäť s centrom na hrade Šariš, no neskôr v Prešove. Územne sa každá stolica členila na slúžnovské okresy a tie na 2-6 obvodov. V roku 1330 sa obec Trnkov (Cohita, Cocia) spomína ako majetok panstva Kapušany, kde sídlil jeden z obvodov. V rokoch 1848-1910 v rámci Šarišskej župy Trnkov patrila k okresu Gíraltovec a neskôr Hanušovec. Od roku 1910 patrila do okresu Prešov. V ČSR prebehla územná reorganizácia verejnej správy v roku 1922, kedy sa Šarišská župa stala súčasťou Košickej veľžupy, ale naďalej opisovaná obec patrila do prešovského okresu. Jeho súčasťou bola aj v rokoch 1928-1938, kedy veľžupy zanikli a boli nahradené slovenskou krajinou. Návrat pod župnú správu súvisel so vznikom Slovenského štátu. Ďalšia reforma v roku 1949 priniesla vznik nových územnosprávnych jednotiek – krajov. Ale Prešovský kraj trval len do roku

1960, kedy sa stal súčasťou Východoslovenského kraja s centrom v Košiciach. Politicko-spoločenské zmeny po roku 1989 priniesli aj novú reorganizáciu. Kraje boli zrušené, okresy boli ponechané a novovytvorené boli územné obvody. V roku 1996 sa opäť zaviedol systém krajov, ktorý trvá až dodnes, aj keď sa postupne transformuje na VÚC. Takto vznikol Vyšší územný celok Prešovského samosprávneho kraja. Okresy sa zrušili v roku 2004, odvtedy sú už len miestne obvody. Odvtedy Trnkov ako obec nachádzajúca sa relatívne blízko Prešova (14 km), je stále pod jeho územnou správou.



Symboly Obce: Erb obce Trnkov

Obecný úrad: je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce

Zamestnanci obecného úradu:

- Jiří Ballarin, bytom Trnkov 44 – starosta obce zamestnaný od 27.12.2010
- Renáta Lysinová, bytom Trnkov 2 – administratívna pracovníčka zamestnaná od 15.3.2011

Hlavný kontrolór :

- Bc. Gabriela Onofrejšová
- V roku 2017 hlavný kontrolór pracoval v zmysle plánu práce schváleného obecným zastupiteľstvom.

Obec Trnkov je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj

z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie

účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností:

- - inventarizáciu,
- - kontrolu bilančnej kontinuity,
- - kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty,
- - zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,
- - kontrolu účtu výsledku hospodárenia,
- - kontrola zaúčtovania odpisov,
- - doučtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,
- - kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne:

- - zisťujú sa obraty jednotlivých účtov,
- - zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,
- - zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

Obec Trnkov od 1.1.2009 účtovala v mene euro.

Inštitúcie v obci :

- Obchod s miešaným tovarom - Anton Ťukot
- Obecná knižnica pri OcÚ Trnkov

Financovanie obce, majetok obce, rozpočet obce

A) Rozpočet obce na rok 2017

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2017.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa uznesením

č.....

Rozpočet bol zmenený trikrát:

- prvá zmena schválená dňa 23.06.2017 č. 1/2017
- druhá zmena schválená dňa 21.09.2017 č. 2/2017
- tretia zmena schválená dňa 21.12.2017 č. 3/2017

Rozpočet obce k 31.12.2017 v eurách

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene
Prijmy celkom	50 731,28	56 047,63
z toho :		
Bežné prijmy	50 731,28	56 047,63
Kapitálové prijmy		
Finančné prijmy		
Prijmy RO s právnou subjektivitou	-	-
Výdavky celkom	50 731,28	56 047,63
z toho :		
Bežné výdavky	36 731,28	40 797,63
Kapitálové výdavky	14 000,00	10 700,00
Finančné výdavky		4 550,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	-	-
Rozpočtové hospodárenie obce	0	0

B) Rozbor plnenia príjmov za rok 2017 v EUR

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	%plnenia
56 047,63	55 938,21	99,80

Z rozpočtovaných celkových príjmov 56 047,63 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 55 938,21 EUR, čo predstavuje 99,80 % plnenie.

Bežné príjmy

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	%plnenia
56 047,63	55 938,21	99,80

Z rozpočtovaných bežných príjmov 56 047,63 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 55 938,21 EUR, čo predstavuje 99,80 % plnenie.

• Daňové príjmy:

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	%plnenia
46 757,00	47 484,34	101,56

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 41 207,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2017 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 42 087,35 EUR, čo predstavuje plnenie na 102,14 %.

Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 2 550,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 2 579,44 EUR, čo predstavuje plnenie na 101,15 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 1812,57 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 766,87 EUR a príjmy dane

z bytov boli v sume 111,54 EUR.

Daň za psa 210,00 EUR.

Daň za užívanie verejného priestranstva 0,00 EUR.

Daň za nevýherné hracie prístroje 37,39 EUR.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 2458,62 EUR.

2) Nedaňové príjmy:

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	%plnenia
960,00	1700,95	177,18

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 140,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 150,00 EUR, čo je 93,3% plnenie.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 810,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 1 550,95 EUR, čo je 191,48 % plnenie.

3) Iné nedaňové príjmy:

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	%plnenia
260,00	106,96	41,13

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 260,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 106,96 EUR, čo predstavuje 41,13 % plnenie.

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.

4) Prijaté granty a transfery:

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
8 070,63	6 645,96	82,34

Z rozpočtovaných grantov a transferov 8 070,63 EUR bol skutočný príjem vo výške 6 645,96 EUR, čo predstavuje 82,34 % plnenie.

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
UPSVaR	5911,39	§54
MVSR	73,59	REGOB
MVSR	22,80	Register adries
MVSR	21,83	ZP
MVSR	616,35	Vofby

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

Kapitálové príjmy

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
0	0	

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje - % plnenie.

Príjmové finančné operácie

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
0	0	0

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje - % plnenie.

Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou

Obec Trnkov nemá organizáciu s právnou subjektivitou.

C) Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017 v EUR

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% čerpania
56 047,63	52 361,44	93,42

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 56 047,63 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 52 361,44 EUR, čo predstavuje 93,42% čerpanie.

1) Bežné výdavky :

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% čerpania
40 797,63	37 118,94	90,98

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 40 797,63 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 37 118,94 EUR, čo predstavuje 90,98 % čerpanie.

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných výdavkov 10 932,24 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 9 510,67 EUR, čo je 86,99 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, mestskej polície, matriky, Spoločného stavebného úradu, Spoločného školského úradu, opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov.

Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných výdavkov 3 602,63 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 3 089,41 EUR, čo je 85,75 % čerpanie.

Tovary a služby

Z rozpočtovaných výdavkov 25 962,76 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 24 249,30 EUR, čo je 93,40 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.

Bežné transfery

Z rozpočtovaných výdavkov. 300,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 269,56 EUR, čo predstavuje 89,53 % čerpanie.

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami

Z rozpočtovaných výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 0,00 % čerpanie.

2) Kapitálové výdavky :

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% čerpania
10 700,00	10 701,00	101,00

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 10 700,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 10 701,00 EUR, čo predstavuje 101,00 % čerpanie.

Obstarávanie kapitálových aktív

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 10 700,00 EUR bolo skutočne čerpané

k 31.12.2017 v sume 10 701,00 EUR, čo predstavuje 101,00 % čerpanie.

3) Výdavkové finančné operácie :

Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% čerpania
4 550,00	4 541,50	99,81

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 4 550,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 4 541,50 EUR, čo predstavuje 99,81% čerpanie.

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 4 550,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 4 541,50 EUR, čo predstavuje 99,81 %.

D) Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017 v EUR

A K T Í V A

Názov	ZS k 1.1.2017 v EUR	KZ k 31.12.2017 v EUR
Majetok spolu	564 837,92	552 767,94
Neobežný majetok spolu	563 477,34	547 559,64
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	13 615,60	13 272,40
Dlhodobý hmotný majetok	501 072,44	485 497,94
Dlhodobý finančný majetok	48 789,30	48 789,30
Obežný majetok spolu	1 266,81	4 523,34
z toho :		
Zásoby	0,00	0,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	577,66	263,22
Finančné účty	689,15	4 260,12
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Casové rozlíšenie	93,77	684,96

PASÍVA

Názov	ZS k 1.1.2017 v EUR	KZ k 31.12.2017 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	564 837,92	552 767,94
Vlastné imanie	210 741,01	217 859,62
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0	0,00
Fondy		0,00
Výsledok hospodárenia	210 741,01	217 859,62
Záväzky	7 069,53	3 980,23
z toho :		
Rezervy	300,00	400,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0,00
Dlhodobé záväzky	280,25	361,14
Krátkodobé záväzky	1 947,78	3 219,09
Bankové úvery a výpomoci	4 541,5	0,00
Časové rozlíšenie	347 027,38	330 928,09

Z hľadiska budúcich cieľov Obec Trnkov aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré

obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2017 do 31.12.2017. Účtovná závierka bola odovzdaná metodikovi pre účtovníctvo na Daňovom úrade v Prešove v písomnej aj elektronickej forme v termíne stanovenom v zákone. Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe.

V Trnkove dňa 31.1.2018